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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện xây dựng trường học an toàn, 

 phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh 

Năm học 2024-2025 
 

Thực hiện Kế hoạch số 5167/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch thực hiện xây dựng trường 

học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh trong các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ kế hoạch số 223/KH-THPTTHĐ ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Trường 

THPT Trần Hưng Đạo về kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025; 

Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị, Trường THPT Trần Hưng 

Đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, 

chống tai nạn thương tích cho học sinh, với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng, Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác xây 

dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường. 

Kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối 

nước, tai nạn giao thông và các tai nạn thương tích khác đối với học sinh. Nâng cao 

nhận thức và kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh; chú 

trọng phổ cập kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, kỹ năng bơi và an toàn 

trong môi trường nước. 

Tổ chức rà soát, đánh giá hàng năm dựa trên các tiêu chí dành cho các cơ sở 

giáo dục phổ thông đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích quy định của 

Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 và Thông tư số 

45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Yêu cầu 

Phải cụ thể các nhiệm vụ, nội dung thực hiện để phối hợp cơ quan chuyên môn 

tại địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng trường học an toàn, 

phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đảm bảo phòng, chống đuối 

nước; phòng ngừa tai nạn giao thông; phòng ngừa té ngã; phòng, chống cháy, bỏng; 

phòng, chống động vật cắn và phòng ngừa học sinh tự tử.  
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Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường 

đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với chính quyền địa phương và gia đình 

học sinh trong việc phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh.  

Chủ động ứng phó và xử lý kịp thời khi xảy ra mất an toàn cho học sinh theo 

đúng quy trình, quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

2.1. Nội dung xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương 

tích  

Thường xuyên rà soát cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện trong nhà trường 

nhằm bảo đảm an toàn trong hoạt động giáo dục của nhà trường.  

Bảo đảm an ninh, trật tự trường học; phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, 

tệ nạn xã hội; hướng dẫn học sinh tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh, đúng 

quy định của pháp luật.  

Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước; an toàn giao 

thông; phòng cháy, chữa cháy; ứng phó với thảm họa, thiên tai; phòng, chống ngã, va 

đập, điện giật và một số loại hình tai nạn thương tích thường gặp khác.  

Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh: phòng, chống dịch, bệnh học đường; 

bảo đảm an toàn thực phẩm; phòng, chống tác hại của thuốc lá và các sản phẩm thuốc 

lá mới, rượu, bia và các chất gây nghiện khác.  

Thực hiện nghiêm túc bộ quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ trong nhà trường; 

giáo dục sức khỏe tâm thần; thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh và công tác 

xã hội trong nhà trường.  

2.2. Quản lý hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích  

Tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động theo từng năm và giai đoạn, gắn với kế 

hoạch giáo dục và phát triển của nhà trường; xác định cụ thể các nguồn lực triển khai, 

lộ trình thực hiện các tiêu chí trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích 

quy định tại Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo.  

Xây dựng và tiếp tục tổ chức thực hiện quy chế phối hợp xây dựng trường học 

an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích giữa các tổ chức trong nhà trường; giữa nhà 

trường với cha mẹ học sinh, trong đó xác định rõ trách nhiệm của từng cá nhân, tổ 

chức có liên quan.  

Xây dựng phương án phòng ngừa, xử lý trước, trong và sau khi xảy ra tai nạn 

thương tích trong nhà trường và phối hợp xử lý ở ngoài nhà trường; kế hoạch, phương 

án bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh khi nhà trường tổ 

chức hoặc phối hợp tổ chức hoạt động giáo dục ngoài nhà trường.  

Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin và hệ thống ghi chép, theo dõi, giám sát diễn 

biến tình hình xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích của nhà 

trường.  
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Tổ chức kiểm tra thường xuyên, định kỳ các hoạt động xây dựng trường học an 

toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường và việc chấp hành các quy 

định đối với học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.  

2.3. Bảo đảm cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện, tài liệu, học liệu dạy học  

Hoàn thiện cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện, tài liệu, học liệu dạy học, công 

trình nước sạch, nhà vệ sinh, công trình, thiết bị phục vụ hoạt động thể dục thể thao, 

vui chơi, giải trí của học sinh theo quy định của pháp luật.  

Thường xuyên kiểm tra, rà soát chất lượng cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện, 

tài liệu, học liệu dạy học, công trình nước sạch, nhà vệ sinh, công trình, thiết bị phục 

vụ hoạt động thể dục thể thao, vui chơi, giải trí của học sinh để khắc phục nguy cơ gây 

tai nạn thương tích hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền giải quyết.  

2.4. Tổ chức hoạt động truyền thông  

Khai thác, sử dụng các tài liệu truyền thông về xây dựng trường học an toàn, 

phòng, chống tai nạn thương tích; bảo đảm chuẩn hóa về nội dung, đa dạng về hình 

thức, phương pháp truyền thông, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng 

mạng xã hội và các phương tiện thông tin khác phù hợp.  

Thực hiện truyền thông theo chuyên đề, đợt cao điểm; cảnh báo thường xuyên 

về nguy cơ, cách phòng, chống tai nạn thương tích thường xảy ra như đuối nước, tai 

nạn giao thông, bạo lực và tai nạn thương tích khác.  

Thiết lập và sử dụng hiệu quả kênh thông tin như hộp thư góp ý, số điện thoại 

đường dây nóng và các hình thức phù hợp khác để thu thập thông tin và cảnh báo, 

ngăn chặn nguy cơ gây tai nạn thương tích; đa dạng các hình thức trao đổi thông tin 

với cha mẹ học sinh, cơ quan, đoàn thể, tổ chức tại địa phương về tuyên truyền, phối 

hợp giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh.  

Tăng cường tổ chức tuyên truyền về những gương việc tốt, kinh nghiệm, mô 

hình tốt trong xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.  

Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường 

trong việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ ở cơ sở, phòng, chống bạo lực 

học đường.  

2.5. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên  

Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ tập huấn nâng cao năng lực 

chuyên môn, nghiệp vụ về các nội dung xây dựng trường học an toàn, phòng, chống 

tai nạn thương tích, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, trong đó chú trọng đội ngũ nhân viên 

y tế trường học, giáo viên giáo dục thể chất, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên phụ trách 

công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, công tác Đoàn.  

Tổ chức tập huấn giáo viên về nội dung, phương pháp giáo dục tích hợp, lồng 

ghép nội dung giáo dục về trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong 

các môn học, hoạt động giáo dục.  
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2.6. Giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích cho học sinh  

Thực hiện giáo dục lồng ghép, tích hợp các nội dung xây dựng trường học an 

toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các môn học và hoạt động giáo dục, đặc 

biệt trong bộ môn Sinh học, Giáo dục Kinh tế và pháp luật, Giáo dục thể chất, Quốc 

phòng an ninh,… 

Giáo dục kiến thức, kỹ năng về bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; phòng, 

chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường, cộng đồng và trên 

môi trường mạng.  

Giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước, chú trọng kỹ năng bơi, 

kỹ năng an toàn trong môi trường nước; phối hợp với gia đình, chính quyền, cơ quan, 

tổ chức, cá nhân trong quản lý, tổ chức dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho 

học sinh trong cộng đồng.  

Giáo dục kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông và phối hợp với gia đình 

trong việc giám sát thực hiện việc bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh trong cộng 

đồng. Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, Hội thi về An toàn giao thông trong học 

sinh. 

Giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường, ứng 

phó với thảm họa, thiên tai, phòng, chống tai nạn thương tích khác như ngã, va đập, 

điện giật, bỏng, ngộ độc, động vật tấn công.  

Tổ chức các tổ, đội, nhóm, câu lạc bộ giúp học sinh chủ động thực hiện một số 

hoạt động, chuyên đề rèn luyện kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà 

trường và hỗ trợ nhau trên đường đi học, trong gia đình và cộng đồng.  

2.7. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân  

Phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo, ban 

hành, tổ chức thực hiện cơ chế phối hợp giữa nhà trường, chính quyền và các tổ chức 

đoàn thể trong công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương 

tích cho học sinh trên địa bàn và phối hợp quản lý, giáo dục học sinh tại cộng đồng 

dân cư trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè.  

Phối hợp tổ chức kiểm tra, cảnh báo, ngăn chặn, loại bỏ các nguy cơ gây đuối 

nước, tai nạn giao thông, bạo lực và một số tai nạn thương tích khác của học sinh tại 

cộng đồng.  

Tăng cường huy động các nguồn lực, sự tham gia của cơ quan, tổ chức, cá nhân 

trong công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích cho học sinh và tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

3.1. Hiệu trưởng 

- Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, 

chống tai nạn thương tích cho học sinh đến toàn thể cán bộ quản lý, viên chức, người 

lao động, phụ huynh và học sinh. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể nhằm đảm bảo 

công tác an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh. 
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- Biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có đóng góp nổi bật và xử lí 

những cá nhân, tập thể vi phạm các quy định an toàn về an ninh, trật tự. 

3.2. Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ chuyên môn trong nhà trường 

- Tổ chức học sinh kí cam kết thực hiện các nội quy, quy chế về an toàn giao 

thông và an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích. 

- Thực hiện các biện pháp tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn, phòng 

chống tai nạn thương tích trên các phương tiện truyền thông của nhà trường. 

- Xây dựng và tổ chức các hội thi, hoạt động, phong trào gắn với việc tuyên 

truyền đảm  bảo trường học an toàn; phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh. 

3.3. Giáo viên chủ nhiệm 

- Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục công tác nhằm đảm  bảo trường học 

an toàn; phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh trong các quá trình sinh hoạt 

lớp. 

- Phối hợp thường xuyên, kịp thời với gia đình học sinh trong công tác giáo dục, 

đảm bảo chế độ thông tin kịp thời các vấn đề liên quan đến học sinh. 

 

Trên đây là Triển khai thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai 

nạn thương tích cho học sinh năm học 2024-2025 của trường THPT Trần Hưng Đạo. 

Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh nghiêm túc thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng CTTT Sở GD&ĐT; 

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên; 

- Hội đồng sư phạm; 

- Lưu VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Hàn Thanh Tùng 
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